уголовное дело № 1-325-2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Иволгинск 10 октября 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Муравьевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Гуслякова А.Е., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу участковым лесничим в отдел организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства (далее - участковый лесничий).

В своей деятельности участковый лесничий руководствовался должностным регламентом участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, утвержденным руководителем Республиканского агентства лесного хозяйства ДД.ММ.ГГГГ(далее – должностной регламент).

Согласно разделу 3 должностного регламента основными задачами деятельности участкового лесничего ФИО1 являлись: исполнение лесохозяйственного регламента лесничества, в том числе организация использования лесов, их охрана, защита, воспроизводство, организация контроля за соблюдением договорных обязательств лицами, использующими леса, осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора), лесной охраны в границах территории участкового лесничества.

В соответствии с пунктами 3.5., 3.6., 3.10., 3.25., 3.26. должностного регламента участковый лесничий ФИО1 обязан: осуществлять организацию мероприятий по отводу и таксации лесосечного фонда для заготовки древесины гражданами и юридическими лицами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; осуществлять проведение осмотра мест осуществления лесосечных работ (осмотр лесосек), на которых закончена рубка лесных насаждений по договорам купли-продажи лесных насаждений, в том числе при проведении мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов в рамках государственного задания на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, с составлением и подписанием актов осмотра лесосек; осуществлять приемку выполненных работ и проведенных мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов у лиц, использующих леса в соответствии с гражданским и лесным законодательством; осуществлять проверку исполнения лицами, использующими леса, обязательств по договорам аренды лесных участков, договорам безвозмездного пользования лесными участками, при реализации права постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, по соглашениям об установлении сервитутов, в соответствии с указанными договорами (соглашениями) в части выполнения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, внесения платы за пользование лесами; осуществлять внесение в установленном порядке предложений об ограничении, приостановлении или прекращении права пользования лесами; осуществлять учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд; осуществлять организацию мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров; предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов; осуществлять патрулирование лесов в соответствии с нормативами, установленными Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации; пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных Лесным кодексом документов; ограничивать и предотвращать доступ граждан, въезд транспортных средств на лесные участки в период действия ограничения или запрета на пребывание в лесах; осуществлять проверку соблюдения лесного законодательства. Вести книгу учета лесонарушений; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание; задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы; изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы; уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях; осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях; передавать информацию в лесничество о выявленных нарушениях лесного законодательства, а также по неисполнению и (или) ненадлежащему исполнению обязательств по договорам аренды лесных участков, договорам безвозмездного срочного пользования лесными участками, договорам купли-продажи лесных насаждений, с реализацией прав постоянного (бессрочного) пользования лесными участками; производить расчет ущерба, вследствие нарушения лесного законодательства; соблюдать антикоррупционную политику Агентства; возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, ФИО1, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, постоянно осуществлял функции представителя власти, являлся должностным лицом.

В один из дней в период с 01 марта 2023 года по 31 марта 2023 года другое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – другое лицо), находясь в лесном массиве Гурульбинского участкового лесничества в Иволгинском районе Республики Бурятия, занимающийся предпринимательской деятельностью, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины на территории Иволгинского района Республики Бурятия, обратился к участковому лесничему отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства ФИО1 с предложением за денежное вознаграждение совершить в интересах другого лица незаконные действия, бездействие, выраженные в невыявлении противоправных действий последнего при сдаче выполненных работ на участках лесозаготовки, предупреждение о планируемых проверочных мероприятиях, а также непроведении мероприятий по документированию незаконных рубок лесных насаждений на территории Иволгинского района Республики Бурятия другим лицом и его работниками в случае их выявления.

После этого в период с 01 марта 2023 года по 03 апреля 2023 года у ФИО1, осуществляющего полномочия участкового лесничего, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере в виде денег за незаконные действия, бездействие от другого лица.

03 апреля 2023 года около 10 часов ФИО1, находясь на парковке у здания Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, указал другому лицу, что он согласен с предложением последнего за денежное вознаграждение совершить в его (другого лица) интересах незаконные действия, бездействие, выраженные в невыявлении противоправных действий последнего при сдаче выполненных работ на участках лесозаготовки, предупреждение о планируемых проверочных мероприятиях, а также непроведении мероприятий по документированию незаконных рубок лесных насаждений на территории Иволгинского района Республики Бурятия другим лицом и его работниками в случае их выявления

Затем 11 апреля 2023 года около 08 часов 30 минут ФИО1, находясь на парковке у здания Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласившись с предложением другого лица, реализуя свой преступный умысел, указал последнему, что сумма взятки составит 80 000 рублей. Другое лицо с условиями ФИО1 согласилось.

17 апреля 2023 года около 11 часов 30 минут другое лицо, используя мессенджер «

<

данные изъяты>», позвонил ФИО1 для согласования встречи с целью передачи взятки в виде денег в сумме 80000 рублей, на что ФИО1 указал, что взятку необходимо будет передать через посредника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее- посредник). Затем, ФИО1, используя мессенджер «

<

данные изъяты>», позвонил посреднику, с которым находился в дружеских отношениях, попросил встретиться с другим лицом. Посредник согласился выполнить просьбу ФИО1

17 апреля 2023 года около 12 часов другое лицо, действуя умышленно, выполняя требования ФИО1, находясь около здания Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал посреднику деньги в сумме 80 000 рублей и сообщил, что это взятка для передачи ФИО1 за совершение незаконных действий, бездействия, выраженных в невыявлении противоправных действий другого лица при сдаче выполненных работ на участках лесозаготовки, на которых он работал, предупреждение последнего о планируемых проверочных мероприятиях, а также непроведении мероприятий по документированию незаконных рубок лесных насаждений на территории Иволгинского района Республики Бурятия другим лицом и его работниками в случае их выявления. 

В этот же день около 19 часов 30 минут посредник, действуя умышленно, по поручению ФИО1, находясь около дома по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, передал ФИО1 от другого лица взятку в виде денег в сумме 80 000 рублей согласно ранее достигнутой между ними договоренности.

Таким образом, 17 апреля 2023 года около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, получил через посредника от другого лица взятку в значительном размере в виде денег в сумме 80 000 рублей за совершение в интересах другого лица незаконных действий, бездействия, выраженных в невыявлении противоправных действий другого лица при сдаче выполненных работ на участках лесозаготовки, на которых он работал, предупреждение другого лица о планируемых проверочных мероприятиях, а также непроведении мероприятий по документированию незаконных рубок лесных насаждений на территории Иволгинского района Республики Бурятия другим лицом и его работниками в случае их выявления. Указанными денежными средствами в сумме 80 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению, в том числе передав 20 000 рублей посреднику за оказание посреднических услуг. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении признал, от дачи показаний он отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 1-5) и обвиняемого (т. 2 л.д. 11-13, 17-20), из которых следует, что в конце марта 2023 года точную дату не помнит, в дневное время, находясь в лесном массиве Гурульбинского участкового лесничества Иволгинского района, осуществляя обязанности участкового лесничего Гурульбинского участкового лесничества Иволгинского района Республики Бурятия, он встретился с лесозаготовителем ФИО5 В ходе разговора ФИО5 предложил ему за взятку в виде денег совершить незаконные действия (бездействие), а именно не привлекать его к ответственности в случае обнаружения незаконной рубки им или его работниками или административного правонарушения на его делянах, а также просил сообщать о готовящихся рейдах сотрудниками полиции и лесничества в Иволгинском лесничестве. Он сказал ФИО5, что нужно подумать. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО5 приехал к нему на работу к зданию Иволгинского лесничества по адресу: 

<

адрес>, где на парковке у лесничества в ходе разговора ФИО5 напомнил ему про предложение и спросил, что он решил, на что он ответил согласием, однако сумму не назвал, так как не решил сколько брать. С ДД.ММ.ГГГГ он уходил в отпуск, поэтому не смог бы предупредить ФИО5 в случае выезда проверок также участковому лесничему ФИО7 в здании Иволгинского лесничества по адресу: 

<

адрес>, и попросил в случае готовящихся рейдов в лесном массиве Гурульбинского участкового лесничества предупредить об этом ФИО5, при этом он не пояснил, для чего это нужно и, что ему за это дают взятку. ФИО7 на его предложение согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут он приехал на работу в Иволгинское лесничество по адресу: 

<

адрес>. В это же время к Иволгинскому лесничеству приехал ФИО5 и на парковке у здания Иволгинского лесничества он озвучил ФИО5 сумму взятку в размере 80 000 рублей, которую передать необходимо было наличными, ФИО5 с суммой согласился, сказал, что передаст деньги через несколько дней. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО5 позвонил ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» и предложил встретиться для передачи взятки. Так как он находился в отпуске, он сказал ФИО5 отдать деньги ФИО7, а тот передаст их ему. Он позвонил в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7 и сказал, что к нему приедет ФИО5, попросил встретиться с ФИО5. ФИО7 согласился. Причину встречи он не назвал ФИО7. В этот же день ФИО5 встретился с ФИО7 около Иволгинского лесничества по адресу: 

<

адрес>, и передал наличными 80000 рублей купюрами номиналом 5 000 рублей. В этот же день около 19 часов 30 минут ФИО7 приехал к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, позвонил ему в мессенджере «

<

данные изъяты>», он вышел и в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» ФИО7 передал ему пачку денег в сумме 80000 рублей 5-ти тысячными купюрами. С данной суммы ФИО1 передал 20000 рублей ФИО7 как оплату за посредничество при передаче взятки, ФИО7 взятку от него принял и понимал, что эти деньги переданы ему ФИО5 в качестве взятки за незаконные действия (бездействие) в пользу последнего. Случаев нарушения законодательства со стороны ФИО5 или его работников не было, поэтому у него необходимости помогать ФИО5 не было. В случае необходимости, он бы выполнил действия, о которых он договорился с ФИО5. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, добавил, что раскаивается в содеянном.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина в данном преступлении объективно подтверждается исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО5 суду показал, что в 2023 году в Гурульбинском участковом лесничестве Иволгинского лесничества Иволгинского района Республики Бурятия у него были деляны по заготовке леса. В конце марта 2023 года, точную дату не помнит, в лесном массиве Гурульбинском участковом лесничестве он встретился с участковым лесничим ФИО1 В ходе разговора он попросил ФИО1 о помощи, а именно в случае обнаружения незаконной рубки или административного правонарушения на его деляне, чтобы ФИО1 не привлекал его и его работников к ответственности, а также сообщал о рейдах сотрудниками лесничества в лесном массиве Иволгинского лесничества, взамен он предложил ФИО1 денежное вознаграждение. На что ФИО1 ответил, что нужно подумать. Примерно через неделю в начале апреля 2023 года, он встретился с ФИО1 у здания Иволгинского лесничества по адресу: 

<

адрес>., где ФИО1 ответил ему согласием, но сумму не назвал. Затем примерно через 2 недели в апреле 2023 года они с ФИО1 вновь встретились у здания Иволгинского лесничества в г. Улан-Удэ, где ФИО1 назвал сумму взятки в размере 80 000 рублей и они договорились, что он передаст взятку наличными через несколько дней. Примерно через 3 дня он позвонил ФИО1 по «

<

данные изъяты>» и предложил встретиться для передачи денежных средств. ФИО1 сказал ему, что не может встретиться, сказал приехать в лесничество и передать деньги ФИО7, который передаст их ФИО1. В этот же день он приехал в Иволгинское лесничество, распложенное в 

<

адрес>, попросил ФИО7 выйти на улицу. Затем они выехали на его автомобиле марки 

<

данные изъяты> за территорию лесничества в проулок. Находясь в салоне автомобиля, он передал ФИО7 деньги в размере 80 000 рублей, купюрами по 5000 рублей. После дачи взятки он административных нарушений не допускал, ФИО1 о планируемых рейдах в лесу ему не звонил.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что в период с конца марта по начало апреля 2023 года, точной даты не помнит, находясь на рабочем месте, в Иволгинском лесничестве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перед уходом в отпуск его коллега участковый лесничий Иволгинского лесничества ФИО1 обратился к нему с просьбой оказать содействие индивидуальному предпринимателю ФИО5, а именно попросил, что бы в случае осуществления патрулирования лесов в Гурульбинском участковом лесничестве сотрудниками полиции и инспекторами РАЛХ с целью выявления незаконных рубок лесных насаждений он предупредил об этом ФИО5. Сам ФИО1 предупредить ФИО5 не мог, так как уходил в отпуск. Он согласился выполнить просьбу ФИО1. Затем в марте или апреле 2023 года ему позвонил ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>», попросил встретиться с ФИО5, при этом цель встречи ФИО1 не сказал. Он в это время находился на рабочем месте здании лесничества и на встречу согласился. Через некоторое время в кабинет зашел ФИО5, попросил выйти на улицу. На улице они выехали на автомобиле ФИО5 за территорию лесничества в проулок. Затем находясь в автомобиле, ФИО5 передал деньги в размере 80 000 рублей, сказал передать деньги ФИО1. Он понял, что деньги для ФИО1 за покровительство ФИО5. После чего в этот же день после работы в вечернее время он приехал к дому ФИО1 в 

<

адрес>, позвонил ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты>». Когда ФИО1 вышел и сел к нему в служебный автомобиль, он передал ФИО1 деньги в размере 80 000 рублей. Затем ФИО1 передал ему с данной суммы 20 000 рублей в качестве благодарности за услугу.

Согласно рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 39) в УЭБиПК МВД по Республике Бурятия поступило заявление ФИО5, о том, что он в марте 2023 года передал незаконное денежного вознаграждения в размере 80 000 рублей участковому лесничему отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества ФИО1, за общее покровительство, выражавшегося в не составлении административных протоколов, а также за не привлечении к уголовной ответственности в случае совершения незаконной рубки.

В своей явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 40-41) ФИО5 указывает о том, что в марте 2023 года он передал взятку ФИО1 в виде денег в размере 80 000 рублей через посредника ФИО7 за общее покровительство, выражавшееся в бездействии со стороны ФИО1 при обнаружении административных правонарушений, а также своевременном уведомлении рейдов и патрулей.

Согласно явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 263) ФИО1, указывает о том, что в марте-апреле 2023 года он получил взятку от ФИО5 через посредника ФИО7 в сумме 80 000 рублей за незаконные действия, а именно предупреждение о готовящихся проверках, о приеме делян с нарушениями.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 89-92) осмотрено место, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, на который указал обвиняемый ФИО1 как на место, где он получил взятку в виде денег в сумме 80 000 рублей от ФИО5 через посредника ФИО7

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 94-97) осмотрено здание Иволгинского лесничества РАЛХ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также участок местности, расположенный возле указанного здания, где ФИО5 передал взятку в виде денег в сумме 80 000 рублей ФИО7 для передачи ФИО1

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 134-138) в Республиканском агентстве лесного хозяйства по адресу: 

<

адрес> изъяты: приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отдел организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества на должность участковый лесничий; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Республиканским агентством лесного хозяйства в лице руководителя ФИО6 и ФИО1; должностной регламент участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 о переводе; приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; выписка из приказа №лс от ДД.ММ.ГГГГ «О результатах проведения аттестации работников…»; приказ №д от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении Благодарственным письмом; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №лс от ДД.ММ.ГГГГ о признании срочного трудового договора бессрочным; заявление от ФИО1 о переводе; приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; инструкция по управлению и эксплуатации служебного автомобиля на время исполнения должностных обязанностей работником отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства; служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ; дополнение от ДД.ММ.ГГГГг. к должностному регламенту участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ; дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностному регламенту участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; заявление для установления ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет и определению продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №лс от ДД.ММ.ГГГГ; должностной регламент участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 о приеме; приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые затем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 141-145).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 111-115) в доме у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты> Imei №, Imei №, трудовая книжка на имя ФИО1, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС №, на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1992 года выпуска, принадлежащего ФИО1

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Выводы о виновности ФИО1 в данном преступлении суд основывает на его показаниях, данных в досудебном производстве, которые получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в присутствии защитника и после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции Российской Федерации. Его показания являются стабильными и последовательными, полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО5, который передал через свидетеля ФИО7 взятку в виде денег ФИО1, о чем также показал свидетель ФИО7

Показания указанных свидетелей согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела, исследованными судом.

Данных, которые бы свидетельствовали об оговоре ФИО1 указанными свидетелями судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1, занимая должность участкового лесничего отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства, осуществляя должностные обязанности по федеральному государственному лесному надзору, в пределах своей компетенции в установленном законом порядке наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и являясь должностным лицом, постоянно осуществляя функции представителя власти, получил через посредника свидетеля ФИО7 взятку в виде денег за совершение в пользу ФИО5 незаконных действий, бездействия, выраженных в невыявлении противоправных действий ФИО5 при сдаче выполненных работ на участках лесозаготовки, где работал ФИО5, предупреждение его о планируемых проверочных мероприятиях, а также непроведение мероприятий по документированию незаконной рубки лесных насаждений на территории Иволгинского района в случае их выявления. 

Размер взятки в сумме 80 000 рублей в соответствии с п. 1 примечания к ст. 290 УК РФ является значительным размером взятки.

Тот факт, что после получения ФИО1 взятки он каких-либо незаконных действий, бездействия не выполнил, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава преступления, поскольку данное преступление окончено с момента получения взятки.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за незаконные действия, бездействие в пользу взяткодателя в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела, установлено, что он ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет почетные грамоты и благодарственные письма. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание вины и раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; наличие на иждивении несовершеннолетних детей; наличие почетных грамот и благодарственных писем: а также активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания по подозрению в совершении данного преступления ФИО1 подал явку с повинной, чем активно способствовал расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания в данном случае, не достигнут своей цели. Наказание назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того суд назначает ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его цели и мотив, степень его общественной опасности и личность ФИО1 

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, его поведение после совершения преступления, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть применяет положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ если конфискация на момент принятия судом решения невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В связи с чем суд считает необходимым конфисковать путем взыскания с осужденного ФИО1 денежную сумму взятки в размере 80 000 рублей в доход государства на основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ.

Арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 7 августа 2025 года (т. 2 лд. 58) необходимо сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа и конфискации денежной суммы в размере 80 000 рублей.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> в чехле, хранящийся в камере хранения СО по Железнодорожному району г. Улан-Удэ СУ СК России по Республике Бурятия, - оставить там же до исполнения приговора в виде штрафа и конфискации денег, а затем вернуть ФИО1; банковскую карту ВТБ; трудовой договор, копию приказа о приеме, трудовую книжку с вкладышем; удостоверение № на имя ФИО1 - хранящиеся в камере хранения СО по Железнодорожному району г. Улан-Удэ СУ СК России по Республике Бурятия, - вернуть ФИО1; документы, изъятые в ходе выемки в Республиканском агентстве лесного хозяйства, - вернуть по принадлежности, CD диск, - оставить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки в сумме 240 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением государственного лесного надзора, на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок 2 года, обязав осужденного являться для регистрации 1 раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Бурятия (СУ СК России по Республике Бурятия л/с 

<

***>), ИНН/КПП: 

<

***>/032601001 Банк получателя платежа: Отделение - НБ Республика Бурятия Банка России // УФК по Республике Бурятия г. Улан-Удэ; БИК 018142016; ЕКС 40102810545370000068; КС 03100643000000010200; ОКТМО 81701000; Код доходов бюджета 41№. Назначение платежа: штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. УИН 41№.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст.104.2 УК РФ конфисковать путем взыскания с ФИО1 денежную сумму в размере 80 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий с ранее установленными запретами оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

В случае необходимости зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время, проведенное под стражей со дня задержания – с 30 июля по 1 августа 2025 года включительно.

Арест на имущество ФИО1, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 7 августа 2025 года: автомобиль марки 

<

данные изъяты>», 1992 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель: 

<

данные изъяты>, - сохранить до исполнения приговора в части уплаты суммы штрафа и конфискации денежной суммы в размере 80 000 рублей.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> в чехле, хранящийся в камере хранения СО по Железнодорожному району г. Улан-Удэ СУ СК России по Республике Бурятия, - оставить там же до исполнения приговора в виде штрафа и конфискации денег, а затем вернуть ФИО1; банковскую карту ВТБ; трудовой договор, копию приказа о приеме, трудовую книжку с вкладышем; удостоверение № на имя ФИО1 - хранящиеся в камере хранения СО по Железнодорожному району г. Улан-Удэ СУ СК России по Республике Бурятия, - вернуть ФИО1; документы, изъятые в ходе выемки в Республиканском агентстве лесного хозяйства, - вернуть по принадлежности, CD диск, - оставить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Помулева М.А.